

FREE BILINGUAL PDF · हिंदी + ENGLISH

UPPSC Prelims Indian Polity Notes 2026

यूपीपीएससी प्रारंभिक परीक्षा — भारतीय राजव्यवस्था
नोट्स

MCQ + PYQ Practice Edition

Complete topic-wise notes on the Constitution, Union & State Government, Judiciary, Local Self-Government and Constitutional Bodies, with bilingual explanations, topic-wise MCQs, and previous-year-pattern practice questions with answer key.

13
Topics

Bilingual
Notes

90+
MCQs

PYQ Pattern
Set

Table of Contents / विषय-सूची

1. Making & Sources of the Constitution संविधान निर्माण एवं स्रोत	03
2. Preamble & Salient Features प्रस्तावना एवं प्रमुख विशेषताएं	04
3. Fundamental Rights मौलिक अधिकार	05
4. DPSP & Fundamental Duties राज्य नीति निर्देशक तत्व एवं मौलिक कर्तव्य	07
5. Union Executive: President, VP, PM & Council of Ministers संघ की कार्यपालिका	08
6. Parliament संसद	10
7. Judiciary: Supreme Court & High Courts न्यायपालिका	12
8. State Government राज्य सरकार	13
9. Local Self-Government (Panchayati Raj & Municipalities) स्थानीय स्वशासन	14
10. Constitutional & Statutory Bodies संवैधानिक एवं वैधानिक निकाय	15
11. Constitutional Amendment & Emergency Provisions संविधान संशोधन एवं आपातकालीन प्रावधान	17
12. Schedules, Articles & Important Facts अनुसूचियां, अनुच्छेद एवं महत्वपूर्ण तथ्य	18
13. Topic-wise MCQ Bank विषयवार बहुविकल्पीय प्रश्न	19
14. PYQ-Pattern Practice Set + Answer Key पूर्व वर्ष प्रश्न अभ्यास सेट + उत्तर कुंजी	25

1. Making & Sources of the Constitution

संविधान निर्माण एवं स्रोत

Constituent Assembly

संविधान सभा

- Idea of a Constituent Assembly was first put forward by M.N. Roy in 1934; formally demanded by the Indian National Congress in 1935 and accepted by the British in the August Offer (1940) and finally through the Cabinet Mission Plan (1946).

संविधान सभा का विचार सर्वप्रथम 1934 में एम.एन. राय द्वारा रखा गया; भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 1935 में औपचारिक रूप से मांग की और अंततः कैबिनेट मिशन योजना (1946) के माध्यम से इसे स्वीकार किया गया।

- Constituted under the Cabinet Mission Plan; members were indirectly elected by the provincial legislative assemblies; total original strength was 389 (reduced to 299 after Partition).
कैबिनेट मिशन योजना के तहत गठित; सदस्य प्रांतीय विधानसभाओं द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित किए गए थे; मूल संख्या 389 थी (विभाजन के बाद घटकर 299 रह गई)।
- First meeting held on 9 December 1946; Dr. Sachchidananda Sinha was the temporary/provisional Chairman; Dr. Rajendra Prasad was elected permanent President on 11 December 1946.
पहली बैठक 9 दिसंबर 1946 को हुई; डॉ. सच्चिदानंद सिन्हा अस्थायी अध्यक्ष थे; 11 दिसंबर 1946 को डॉ. राजेंद्र प्रसाद स्थायी अध्यक्ष निर्वाचित हुए।
- Dr. B.R. Ambedkar was the Chairman of the Drafting Committee (7 members), formed on 29 August 1947, and is regarded as the chief architect of the Constitution.
डॉ. बी.आर. अंबेडकर प्रारूप समिति (7 सदस्य) के अध्यक्ष थे, जिसका गठन 29 अगस्त 1947 को हुआ; उन्हें संविधान का प्रमुख शिल्पकार माना जाता है।
- The Constitution was adopted on 26 November 1949 and came into force on 26 January 1950 (celebrated as Republic Day, chosen to commemorate the 1930 Purna Swaraj declaration).
संविधान 26 नवंबर 1949 को अंगीकृत किया गया तथा 26 जनवरी 1950 को लागू हुआ (गणतंत्र दिवस के रूप में मनाया जाता है, जिसे 1930 की पूर्ण स्वराज घोषणा की स्मृति में चुना गया)।
- The Constitution took 2 years, 11 months and 18 days to be framed; original Constitution had 395 Articles, 22 Parts and 8 Schedules (currently 12 Schedules after amendments).
संविधान निर्माण में 2 वर्ष, 11 माह व 18 दिन लगे; मूल संविधान में 395 अनुच्छेद, 22 भाग व 8 अनुसूचियां थीं (संशोधनों के बाद वर्तमान में 12 अनुसूचियां हैं)।

Sources of the Indian Constitution

भारतीय संविधान के स्रोत

Country/Source	Features Borrowed
Government of India Act, 1935	Federal scheme, office of Governor, judiciary, public service commissions, emergency provisions
Britain (UK)	Parliamentary system, rule of law, single citizenship, Cabinet system, bicameralism
USA	Fundamental Rights, judicial review, independence of judiciary, impeachment of President
Ireland	Directive Principles of State Policy (DPSP), nomination of members to Rajya Sabha

Canada	Federation with strong Centre, residuary powers with the Centre
Australia	Concurrent List, freedom of trade and commerce
Germany (Weimar)	Suspension of Fundamental Rights during Emergency
USSR (Russia)	Fundamental Duties, ideal of justice (social, economic, political) in Preamble
South Africa	Procedure for constitutional amendment
Japan	Procedure established by law

2. Preamble & Salient Features

प्रस्तावना एवं प्रमुख विशेषताएं

Preamble

प्रस्तावना

- Describes India as a "Sovereign, Socialist, Secular, Democratic Republic" securing to all citizens Justice, Liberty, Equality and Fraternity; the words "Socialist" and "Secular" were added by the 42nd Amendment Act, 1976.
भारत को "संपूर्ण प्रभुत्व-संपन्न, समाजवादी, पंथनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य" के रूप में वर्णित करती है जो सभी नागरिकों को न्याय, स्वतंत्रता, समता व बंधुत्व सुनिश्चित करती है; "समाजवादी" व "पंथनिरपेक्ष" शब्द 42वें संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा जोड़े गए।
- Based on the "Objectives Resolution" moved by Jawaharlal Nehru in 1946; in the Kesavananda Bharati case (1973), the Supreme Court held that the Preamble is part of the Constitution but is not enforceable in a court of law.
1946 में जवाहरलाल नेहरू द्वारा प्रस्तुत "उद्देश्य प्रस्ताव" पर आधारित; केशवानंद भारती मामले (1973) में सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि प्रस्तावना संविधान का हिस्सा है परंतु न्यायालय में प्रवर्तनीय नहीं है।
- The Preamble has been amended only once so far, by the 42nd Amendment Act, 1976, which added "Socialist", "Secular" and "Integrity" (in "unity and integrity of the Nation").
प्रस्तावना अब तक केवल एक बार संशोधित की गई है, 42वें संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा, जिसमें "समाजवादी", "पंथनिरपेक्ष" व "अखंडता" (राष्ट्र की एकता व अखंडता में) शब्द जोड़े गए।

Salient Features

प्रमुख विशेषताएं

- Longest written constitution in the world; a blend of rigidity and flexibility in the amendment process; establishes a federal system with unitary bias (often described as "quasi-federal").
विश्व का सबसे लंबा लिखित संविधान; संशोधन प्रक्रिया में कठोरता व लचीलेपन का मिश्रण; एकात्मक झुकाव के साथ संघीय व्यवस्था स्थापित करता है (अक्सर "अर्ध-संघीय" कहा जाता है)।
- Parliamentary form of government at both Centre and States; independent judiciary with the power of judicial review; single, integrated judicial system; single citizenship (unlike the USA).
केंद्र व राज्यों दोनों में संसदीय शासन प्रणाली; न्यायिक पुनर्विलोकन की शक्ति के साथ स्वतंत्र न्यायपालिका; एकल, एकीकृत न्यायिक व्यवस्था; एकल नागरिकता (अमेरिका के विपरीत)।
- Universal adult franchise; provision for an independent Election Commission; a unique feature of Fundamental Duties (added later by the 42nd Amendment) alongside Fundamental Rights and DPSP.
सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार; स्वतंत्र निर्वाचन आयोग का प्रावधान; मौलिक अधिकारों व नीति निदेशक तत्वों के साथ मौलिक कर्तव्यों की विशिष्ट व्यवस्था (बाद में 42वें संशोधन द्वारा जोड़ी गई)।

3. Fundamental Rights

मौलिक अधिकार

- Enshrined in Part III (Articles 12–35) of the Constitution; borrowed largely from the US Bill of Rights; originally there were 7 Fundamental Rights, now 6 after the Right to Property was removed by the 44th Amendment Act, 1978 (made a legal right under Article 300-A).

संविधान के भाग III (अनुच्छेद 12–35) में निहित; मुख्यतः अमेरिकी अधिकार पत्र से लिए गए; मूलतः 7 मौलिक अधिकार थे, अब 44वें संशोधन अधिनियम, 1978 द्वारा संपत्ति के अधिकार को हटाए जाने के बाद 6 हैं (अनुच्छेद 300-क के तहत विधिक अधिकार बनाया गया)।

Right	Articles	Key Points
Right to Equality	14–18	Equality before law; abolition of untouchability (Art. 17) and titles (Art. 18)
Right to Freedom	19–22	Six freedoms (speech, assembly, association, movement, residence, profession); protection in respect of conviction (20), life & personal liberty (21), preventive detention (22)
Right against Exploitation	23–24	Prohibits trafficking & forced labour (23); prohibits child labour below 14 years in hazardous work (24)
Right to Freedom of Religion	25–28	Freedom of conscience and free profession, practice and propagation of religion
Cultural & Educational Rights	29–30	Protection of interests of minorities; right of minorities to establish educational institutions
Right to Constitutional Remedies	32	Called the "heart and soul" of the Constitution by Dr. Ambedkar; empowers SC to issue writs

Key Points

मुख्य बिंदु

- Article 21 (Right to Life and Personal Liberty) has been expansively interpreted by the Supreme Court (Maneka Gandhi case, 1978) to include right to privacy, clean environment, education, and more. अनुच्छेद 21 (जीवन व व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार) की सर्वोच्च न्यायालय द्वारा व्यापक व्याख्या की गई है (मेनका गांधी मामला, 1978), जिसमें निजता, स्वच्छ पर्यावरण, शिक्षा आदि का अधिकार शामिल है।
- Five types of Writs under Article 32/226: Habeas Corpus, Mandamus, Prohibition, Certiorari, and Quo Warranto; Article 32 gives this power to the Supreme Court, while Article 226 gives a wider power to High Courts. अनुच्छेद 32/226 के तहत पांच प्रकार की रिट: बंदी प्रत्यक्षीकरण, परमादेश, प्रतिषेध, उत्प्रेषण व अधिकार-पृच्छा; अनुच्छेद 32 यह शक्ति सर्वोच्च न्यायालय को देता है, जबकि अनुच्छेद 226 उच्च न्यायालयों को व्यापक शक्ति देता है।
- Fundamental Rights are not absolute — subject to reasonable restrictions; they can be suspended during a National Emergency (Article 359), except Articles 20 and 21 which can never be suspended. मौलिक अधिकार निरपेक्ष नहीं हैं — युक्तियुक्त निर्बंधनों के अधीन हैं; राष्ट्रीय आपातकाल (अनुच्छेद 359) के दौरान इन्हें निलंबित किया जा सकता है, सिवाय अनुच्छेद 20 व 21 के, जिन्हें कभी निलंबित नहीं किया जा सकता।
- Right to Education (Article 21-A) was inserted by the 86th Amendment Act, 2002, making free and compulsory education a fundamental right for children aged 6–14 years.

शिक्षा का अधिकार (अनुच्छेद 21-क) 86वें संशोधन अधिनियम, 2002 द्वारा जोड़ा गया, जिसे 6-14 वर्ष के बच्चों के लिए निःशुल्क व अनिवार्य शिक्षा एक मौलिक अधिकार बन गई।

4. DPSP & Fundamental Duties

राज्य नीति निदेशक तत्व एवं मौलिक कर्तव्य

Directive Principles of State Policy (Part IV, Articles 36-51)

राज्य नीति निदेशक तत्व

- Borrowed from the Irish Constitution; described by Dr. Ambedkar as "novel features" of the Constitution; are non-justiciable (not enforceable by courts) but "fundamental in the governance of the country".
आयरिश संविधान से लिए गए; डॉ. अंबेडकर द्वारा संविधान की "नवीन विशेषताएं" बताया गया; ये गैर-न्यायसंगत हैं (न्यायालयों द्वारा प्रवर्तनीय नहीं) परंतु "देश के शासन में मूलभूत" हैं।
- Broadly classified into Gandhian, Socialist and Liberal-Intellectual principles; examples: Article 39 (equal pay for equal work), Article 44 (Uniform Civil Code), Article 45 (early childhood care), Article 48-A (protection of environment), Article 50 (separation of judiciary from executive).
व्यापक रूप से गांधीवादी, समाजवादी व उदार-बौद्धिक सिद्धांतों में वर्गीकृत; उदाहरण: अनुच्छेद 39 (समान कार्य हेतु समान वेतन), अनुच्छेद 44 (समान नागरिक संहिता), अनुच्छेद 45 (प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल), अनुच्छेद 48-क (पर्यावरण संरक्षण), अनुच्छेद 50 (कार्यपालिका से न्यायपालिका का पृथक्करण)।
- In case of conflict between Fundamental Rights and DPSP, the Supreme Court in the Minerva Mills case (1980) held that harmony and balance between the two is essential; neither is superior.
मौलिक अधिकार व नीति निदेशक तत्वों में टकराव की स्थिति में, मिनेर्वा मिल्स मामले (1980) में सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि दोनों में सामंजस्य व संतुलन आवश्यक है; कोई भी श्रेष्ठ नहीं है।

Fundamental Duties (Article 51-A)

मौलिक कर्तव्य

- Added by the 42nd Amendment Act, 1976, on the recommendation of the Swaran Singh Committee; borrowed from the erstwhile USSR (Russia); originally 10 duties, an 11th was added by the 86th Amendment Act, 2002 (duty of parents to provide education to children aged 6-14).
स्वर्ण सिंह समिति की सिफारिश पर 42वें संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा जोड़े गए; तत्कालीन सोवियत संघ (रूस) से लिए गए; मूलतः 10 कर्तव्य थे, 86वें संशोधन अधिनियम, 2002 द्वारा 11वां जोड़ा गया (6-14 वर्ष के बच्चों को शिक्षा देने का माता-पिता का कर्तव्य)।
- Found in Part IV-A of the Constitution; are also non-justiciable, i.e. cannot be enforced through courts, though laws may be made to enforce some of them.
संविधान के भाग IV-क में उल्लिखित; ये भी गैर-न्यायसंगत हैं, अर्थात् न्यायालयों के माध्यम से प्रवर्तनीय नहीं, हालांकि इनमें से कुछ को लागू करने हेतु कानून बनाए जा सकते हैं।
- Duties include: abiding by the Constitution and respecting its ideals; cherishing the noble ideals of the freedom struggle; upholding sovereignty, unity and integrity of India; promoting harmony; protecting the environment and public property; and striving towards excellence.
कर्तव्यों में शामिल हैं: संविधान का पालन करना व उसके आदर्शों का सम्मान करना; स्वतंत्रता संग्राम के उदात्त आदर्शों को संजोना; भारत की प्रभुसत्ता, एकता व अखंडता को बनाए रखना; सद्भाव को बढ़ावा देना; पर्यावरण व सार्वजनिक संपत्ति की रक्षा करना; तथा उत्कृष्टता की ओर प्रयास करना।

5. Union Executive

संघ की कार्यपालिका

President of India

भारत का राष्ट्रपति

- Head of the State and first citizen of India (Article 52); elected indirectly by an Electoral College consisting of elected members of both Houses of Parliament and elected members of State (and UT of Delhi & Puducherry) Legislative Assemblies, using the system of proportional representation by means of a single transferable vote.

राज्य का प्रमुख व भारत का प्रथम नागरिक (अनुच्छेद 52); संसद के दोनों सदनों के निर्वाचित सदस्यों तथा राज्यों (व दिल्ली व पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्रों) की विधानसभाओं के निर्वाचित सदस्यों से बने निर्वाचक मंडल द्वारा एकल संक्रमणीय मत के माध्यम से आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से अप्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित।

- Minimum age 35 years; term of office is 5 years, eligible for re-election; can be removed only through impeachment (Article 61) for "violation of the Constitution", initiated in either House of Parliament. न्यूनतम आयु 35 वर्ष; कार्यकाल 5 वर्ष, पुनर्निर्वाचन हेतु पात्र; केवल "संविधान के उल्लंघन" के लिए महाभियोग (अनुच्छेद 61) के माध्यम से हटाया जा सकता है, जो संसद के किसी भी सदन में शुरू किया जा सकता है।

- Executive powers are exercised on the "aid and advice" of the Council of Ministers headed by the Prime Minister (42nd & 44th Amendments made this advice binding); can grant pardons, reprieves, respites or remissions of punishment (Article 72).

कार्यकारी शक्तियों का प्रयोग प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली मंत्रिपरिषद की "सहायता व सलाह" पर किया जाता है (42वें व 44वें संशोधन ने इस सलाह को बाध्यकारी बनाया); क्षमादान, लघुकरण, विराम या दंड की माफी दे सकता है (अनुच्छेद 72)।

Vice-President, Prime Minister & Council of Ministers

उपराष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिपरिषद

- Vice-President (Article 63) is ex-officio Chairman of the Rajya Sabha; elected by an Electoral College consisting of members of both Houses of Parliament (unlike the President's, this does not include State legislators).

उपराष्ट्रपति (अनुच्छेद 63) राज्यसभा का पदेन सभापति होता है; संसद के दोनों सदनों के सदस्यों से बने निर्वाचक मंडल द्वारा निर्वाचित (राष्ट्रपति के विपरीत, इसमें राज्य विधायक शामिल नहीं होते)।

- Prime Minister (Article 74/75) is appointed by the President and is usually the leader of the majority party/coalition in the Lok Sabha; heads the Council of Ministers and is the real executive authority; acts as the chief link between the President and the Council of Ministers.

प्रधानमंत्री (अनुच्छेद 74/75) राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है तथा सामान्यतः लोकसभा में बहुमत दल/गठबंधन का नेता होता है; मंत्रिपरिषद का प्रमुख होता है तथा वास्तविक कार्यकारी प्राधिकार होता है; राष्ट्रपति व मंत्रिपरिषद के बीच मुख्य कड़ी का कार्य करता है।

- Council of Ministers is collectively responsible to the Lok Sabha (Article 75(3)); comprises Cabinet Ministers, Ministers of State, and Deputy Ministers; total size cannot exceed 15% of the total strength of the Lok Sabha (91st Amendment, 2003).

मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी होती है (अनुच्छेद 75(3)); इसमें कैबिनेट मंत्री, राज्य मंत्री व उप मंत्री शामिल होते हैं; कुल संख्या लोकसभा की कुल सदस्य संख्या के 15% से अधिक नहीं हो सकती (91वां संशोधन, 2003)।

6. Parliament

संसद

- Bicameral legislature consisting of the President, Lok Sabha (House of the People) and Rajya Sabha (Council of States); Lok Sabha's maximum strength is fixed at 552 (currently 543 elected members) and Rajya Sabha's at 250 (238 elected + 12 nominated).
राष्ट्रपति, लोकसभा (जनता का सदन) व राज्यसभा (राज्यों की परिषद) से मिलकर बनी द्विसदनीय व्यवस्थापिका; लोकसभा की अधिकतम संख्या 552 निर्धारित है (वर्तमान में 543 निर्वाचित सदस्य) तथा राज्यसभा की 250 (238 निर्वाचित + 12 मनोनीत)।
- Lok Sabha members are directly elected by the people for a term of 5 years (unless dissolved earlier); Rajya Sabha is a permanent body (not subject to dissolution), with one-third of its members retiring every second year (6-year term per member).
लोकसभा सदस्य जनता द्वारा सीधे 5 वर्ष के कार्यकाल (जब तक पूर्व में भंग न हो) हेतु निर्वाचित होते हैं; राज्यसभा एक स्थायी सदन है (भंग नहीं होता), जिसके एक-तिहाई सदस्य प्रत्येक दूसरे वर्ष सेवानिवृत्त होते हैं (प्रति सदस्य 6 वर्ष का कार्यकाल)।
- Money Bills (Article 110) can only be introduced in the Lok Sabha, with the prior recommendation of the President; the Rajya Sabha can only recommend changes/return the bill within 14 days, but cannot reject or amend it.
धन विधेयक (अनुच्छेद 110) केवल लोकसभा में, राष्ट्रपति की पूर्व अनुशंसा से प्रस्तुत किया जा सकता है; राज्यसभा केवल परिवर्तन की सिफारिश कर सकती है/14 दिनों में विधेयक लौटा सकती है, परंतु उसे अस्वीकार या संशोधित नहीं कर सकती।
- Key parliamentary devices: Question Hour, Zero Hour (an Indian innovation, not mentioned in the Rules of Procedure), Motion of No-Confidence (can be moved only in Lok Sabha), Adjournment Motion, and Calling Attention Motion.
प्रमुख संसदीय उपकरण: प्रश्नकाल, शून्यकाल (एक भारतीय नवाचार, प्रक्रिया नियमों में उल्लेखित नहीं), अविश्वास प्रस्ताव (केवल लोकसभा में लाया जा सकता है), स्थगन प्रस्ताव, तथा ध्यानाकर्षण प्रस्ताव।
- Anti-Defection Law is contained in the Tenth Schedule, added by the 52nd Amendment Act, 1985; the Speaker/Chairman decides on disqualification questions relating to defection.
दल-बदल विरोधी कानून दसवीं अनुसूची में निहित है, जो 52वें संशोधन अधिनियम, 1985 द्वारा जोड़ा गया; दल-बदल से संबंधित अयोग्यता के प्रश्नों का निर्णय अध्यक्ष/सभापति करता है।

Legislative Procedure

विधायी प्रक्रिया

- An Ordinary Bill must be passed by both Houses and then sent to the President; in case of a deadlock, a Joint Sitting (Article 108) is convened, presided over by the Speaker of the Lok Sabha; has been used only thrice so far (Dowry Prohibition Bill 1961, Banking Service Commission Bill 1978, POTA Bill 2002).
साधारण विधेयक को दोनों सदनों द्वारा पारित किया जाना आवश्यक है तथा फिर राष्ट्रपति के पास भेजा जाता है; गतिरोध की स्थिति में, संयुक्त बैठक (अनुच्छेद 108) बुलाई जाती है, जिसकी अध्यक्षता लोकसभा अध्यक्ष करते हैं; अब तक केवल तीन बार प्रयोग की गई है (दहेज प्रतिषेध विधेयक 1961, बैंकिंग सेवा आयोग विधेयक 1978, पोटा विधेयक 2002)।

7. Judiciary: Supreme Court & High Courts

न्यायपालिका: सर्वोच्च न्यायालय एवं उच्च न्यायालय

- India has a single, integrated judicial system with the Supreme Court at the apex, followed by High Courts at the state level and subordinate/district courts; the judiciary is independent of the legislature and executive.
भारत में एकल, एकीकृत न्यायिक व्यवस्था है जिसमें शीर्ष पर सर्वोच्च न्यायालय, राज्य स्तर पर उच्च न्यायालय तथा अधीनस्थ/जिला न्यायालय हैं; न्यायपालिका विधायिका व कार्यपालिका से स्वतंत्र है।
- Supreme Court judges are appointed by the President (in consultation with the Collegium, as per the Third Judges Case, 1998); retirement age is 65 years; can be removed only through impeachment for "proved misbehaviour or incapacity".
सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा (कॉलेजियम के परामर्श से, तृतीय न्यायाधीश मामले, 1998 के अनुसार) की जाती है; सेवानिवृत्ति की आयु 65 वर्ष है; "सिद्ध कदाचार या असमर्थता" के लिए केवल महाभियोग के माध्यम से हटाया जा सकता है।
- The Supreme Court has original, appellate, and advisory jurisdiction; Article 32 gives it original jurisdiction to enforce Fundamental Rights; Article 141 makes its law binding on all courts within India.
सर्वोच्च न्यायालय के पास मूल, अपीलिय व परामर्शदायी क्षेत्राधिकार हैं; अनुच्छेद 32 इसे मौलिक अधिकारों को लागू करने का मूल क्षेत्राधिकार देता है; अनुच्छेद 141 इसके विधि को भारत के सभी न्यायालयों पर बाध्यकारी बनाता है।
- Judicial Review — the power of courts to examine the constitutionality of legislative and executive actions — is implicit in the Constitution (drawn from the US) and was affirmed in landmark cases such as Kesavananda Bharati (1973), which propounded the "Basic Structure Doctrine".
न्यायिक पुनर्विलोकन — विधायी व कार्यकारी कार्यों की संवैधानिकता की जांच करने की न्यायालयों की शक्ति — संविधान में अंतर्निहित है (अमेरिका से लिया गया) तथा केशवानंद भारती (1973) जैसे ऐतिहासिक मामलों में इसकी पुष्टि हुई, जिसने "आधारभूत ढांचा सिद्धांत" प्रतिपादित किया।
- High Court judges are also appointed by the President; retirement age is 62 years; a High Court can have jurisdiction over more than one state (e.g. Punjab and Haryana High Court), or a state may have a common High Court with a Union Territory.
उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति भी राष्ट्रपति द्वारा की जाती है; सेवानिवृत्ति आयु 62 वर्ष है; एक उच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार एक से अधिक राज्यों पर हो सकता है (जैसे पंजाब व हरियाणा उच्च न्यायालय), या किसी राज्य का किसी संघ राज्य क्षेत्र के साथ साझा उच्च न्यायालय हो सकता है।

8. State Government

राज्य सरकार

- Governor (Article 153) is the head of the state executive, appointed by the President and holds office "during the pleasure of the President"; acts mostly on the aid and advice of the state Council of Ministers headed by the Chief Minister, but has certain discretionary powers.
राज्यपाल (अनुच्छेद 153) राज्य कार्यपालिका का प्रमुख होता है, राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है तथा "राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत" पद धारण करता है; मुख्यतः मुख्यमंत्री की अध्यक्षता वाली राज्य मंत्रिपरिषद की सहायता व सलाह पर कार्य करता है, परंतु कुछ विवेकाधीन शक्तियां भी रखता है।
- Chief Minister is appointed by the Governor and is usually the leader of the majority party in the state Legislative Assembly; the state Council of Ministers is collectively responsible to the Legislative Assembly.
मुख्यमंत्री की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा की जाती है तथा सामान्यतः वह राज्य विधानसभा में बहुमत दल का नेता होता है; राज्य मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से विधानसभा के प्रति उत्तरदायी होती है।
- State Legislature can be unicameral (Legislative Assembly/Vidhan Sabha only) or bicameral (with an additional Legislative Council/Vidhan Parishad); currently only a few states (e.g. Uttar Pradesh, Bihar, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana) have a Legislative Council.
राज्य विधायिका एकसदनीय (केवल विधानसभा) या द्विसदनीय (अतिरिक्त विधान परिषद सहित) हो सकती है; वर्तमान में केवल कुछ राज्यों (जैसे उत्तर प्रदेश, बिहार, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना) में विधान परिषद है।
- Article 356 provides for the imposition of "President's Rule" in a state if its government cannot be carried on in accordance with the Constitution; such a proclamation must be approved by both Houses of Parliament within two months.
अनुच्छेद 356 किसी राज्य में "राष्ट्रपति शासन" लगाने का प्रावधान करता है यदि वहां की सरकार संविधान के अनुसार नहीं चलाई जा सकती; ऐसी उद्घोषणा को संसद के दोनों सदनों द्वारा दो माह के भीतर अनुमोदित किया जाना आवश्यक है।

9. Local Self-Government

स्थानीय स्वशासन

- 73rd Amendment Act, 1992 gave constitutional status to Panchayati Raj Institutions (rural local self-government) by adding Part IX and the Eleventh Schedule (29 subjects) to the Constitution; established a three-tier system — Gram Panchayat, Panchayat Samiti (Block), and Zila Parishad (District).
73वें संशोधन अधिनियम, 1992 ने संविधान में भाग IX व ग्यारहवीं अनुसूची (29 विषय) जोड़कर पंचायती राज संस्थाओं (ग्रामीण स्थानीय स्वशासन) को संवैधानिक दर्जा दिया; त्रिस्तरीय व्यवस्था स्थापित की — ग्राम पंचायत, पंचायत समिति (खंड), व जिला परिषद (जिला)।
- 74th Amendment Act, 1992 gave constitutional status to urban local bodies by adding Part IX-A and the Twelfth Schedule (18 subjects); provides for three types of municipalities — Nagar Panchayat (transitional area), Municipal Council (smaller urban area), and Municipal Corporation (larger urban area).
74वें संशोधन अधिनियम, 1992 ने संविधान में भाग IX-क व बारहवीं अनुसूची (18 विषय) जोड़कर शहरी स्थानीय निकायों को संवैधानिक दर्जा दिया; तीन प्रकार की नगर पालिकाओं का प्रावधान करता है — नगर पंचायत (संक्रमणकालीन क्षेत्र), नगर परिषद (छोटा शहरी क्षेत्र), व नगर निगम (बड़ा शहरी क्षेत्र)।
- Both amendments provide for a State Election Commission (Article 243K/243ZA) to conduct elections, a State Finance Commission (Article 243I/243Y) to review finances, and reservation of seats for SCs, STs and women (not less than one-third) in these bodies.
दोनों संशोधन चुनाव कराने हेतु राज्य निर्वाचन आयोग (अनुच्छेद 243क/243ज-क), वित्त की समीक्षा हेतु राज्य वित्त आयोग (अनुच्छेद 243इ/243य) तथा इन निकायों में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति व महिलाओं (कम से कम एक-तिहाई) के लिए आरक्षण का प्रावधान करते हैं।
- Gram Sabha is the foundation of the Panchayati Raj system — a body consisting of all persons registered as voters in a village comprised within the area of a Panchayat.
ग्राम सभा पंचायती राज व्यवस्था की नींव है — यह किसी पंचायत क्षेत्र में शामिल गांव के मतदाता सूची में पंजीकृत सभी व्यक्तियों से बनी संस्था है।

10. Constitutional & Statutory Bodies

संवैधानिक एवं वैधानिक निकाय

Body	Article	Function
Election Commission of India	324	Conducts elections to Parliament, State Legislatures, and the offices of President & Vice-President
Union Public Service Commission (UPSC)	315–323	Conducts examinations for All-India and Central services
State Public Service Commission (SPSC)	315–323	Conducts examinations for state civil services (e.g. UPPSC for Uttar Pradesh)
Comptroller & Auditor General (CAG)	148–151	Audits accounts of the Union and States; called the "guardian of the public purse"
Attorney General of India	76	Highest law officer; chief legal adviser to the Government of India
Finance Commission	280	Recommends distribution of tax revenue between the Union and the States (constituted every 5 years)
National Commission for SCs	338	Safeguards the interests of Scheduled Castes
National Commission for STs	338-A	Safeguards the interests of Scheduled Tribes

Note: The National Human Rights Commission (NHRC), Central Information Commission (CIC), and Central Vigilance Commission (CVC) are statutory bodies (created by an Act of Parliament), not constitutional bodies. ध्यान दें: राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC), केंद्रीय सूचना आयोग (CIC), व केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) वैधानिक निकाय हैं (संसद के अधिनियम द्वारा गठित), संवैधानिक निकाय नहीं।

11. Constitutional Amendment & Emergency

संविधान संशोधन एवं आपातकाल

Amendment Procedure (Article 368)

संशोधन प्रक्रिया

- Borrowed from South Africa; three methods exist: (i) by simple majority of Parliament (not under Article 368, e.g. creation of new states); (ii) by special majority of Parliament (majority of total membership + 2/3rd of members present and voting); (iii) special majority plus ratification by at least half the state legislatures (for federal provisions).

दक्षिण अफ्रीका से लिया गया; तीन विधियाँ मौजूद हैं: (i) संसद के साधारण बहुमत से (अनुच्छेद 368 के अंतर्गत नहीं, जैसे नए राज्यों का गठन); (ii) संसद के विशेष बहुमत से (कुल सदस्यता का बहुमत + उपस्थित व मतदान करने वाले सदस्यों का 2/3); (iii) विशेष बहुमत तथा कम से कम आधे राज्य विधानमंडलों का अनुसमर्थन (संघीय प्रावधानों हेतु)।

- The "Basic Structure Doctrine", propounded in the Kesavananda Bharati case (1973), holds that Parliament cannot amend the Constitution in a way that destroys its "basic structure" (e.g. supremacy of the Constitution, federalism, secularism, judicial review).

केशवानंद भारती मामले (1973) में प्रतिपादित "आधारभूत ढांचा सिद्धांत" के अनुसार संसद संविधान में ऐसा संशोधन नहीं कर सकती जो उसके "आधारभूत ढांचे" (जैसे संविधान की सर्वोच्चता, संघवाद, पंथनिरपेक्षता, न्यायिक पुनर्विलोकन) को नष्ट कर दे।

Emergency Provisions (Part XVIII)

आपातकालीन प्रावधान

Type	Article	Ground
National Emergency	352	War, external aggression, or armed rebellion (changed from "internal disturbance" by the 44th Amendment)
State Emergency (President's Rule)	356	Failure of constitutional machinery in a state
Financial Emergency	360	Threat to the financial stability or credit of India (never imposed so far)

- National Emergency has been proclaimed three times: 1962 (Sino-Indian War), 1971 (Indo-Pak War), and 1975–77 (internal disturbance, under Indira Gandhi's government); the 44th Amendment Act, 1978 introduced safeguards against its misuse.

राष्ट्रीय आपातकाल तीन बार लगाया गया है: 1962 (भारत-चीन युद्ध), 1971 (भारत-पाक युद्ध), तथा 1975–77 (आंतरिक अशांति, इंदिरा गांधी सरकार के दौरान); 44वें संशोधन अधिनियम, 1978 ने इसके दुरुपयोग को रोकने हेतु सुरक्षा उपाय शुरू किए।

12. Schedules, Articles & Important Facts

अनुसूचियां, अनुच्छेद एवं महत्वपूर्ण तथ्य

Schedule	Content
First	Names of States and Union Territories
Second	Salaries/allowances of President, Governors, Judges, Speaker, CAG, etc.
Third	Forms of oaths and affirmations
Fourth	Allocation of seats in the Rajya Sabha to States/UTs
Fifth	Administration of Scheduled Areas and Scheduled Tribes
Sixth	Administration of tribal areas in Assam, Meghalaya, Tripura, Mizoram
Seventh	Union List, State List, and Concurrent List
Eighth	Official languages (22 languages currently)
Ninth	Acts protected from judicial review (added by 1st Amendment, 1951)
Tenth	Anti-defection provisions (added by 52nd Amendment, 1985)
Eleventh	Powers of Panchayati Raj Institutions (added by 73rd Amendment, 1992)
Twelfth	Powers of Municipalities (added by 74th Amendment, 1992)

Important Articles at a glance: Art. 1 – Name and territory of India; Art. 14 – Equality before law; Art. 21 – Right to life; Art. 32 – Right to constitutional remedies; Art. 44 – Uniform Civil Code; Art. 51-A – Fundamental Duties; Art. 61 – Impeachment of President; Art. 72 – Pardoning power of President; Art. 76 – Attorney General; Art. 148 – CAG; Art. 226 – Writ jurisdiction of High Courts; Art. 280 – Finance Commission; Art. 324 – Election Commission; Art. 352/356/360 – Emergency provisions; Art. 368 – Amendment procedure.

महत्वपूर्ण अनुच्छेद एक नज़र में: अनुच्छेद 1 – भारत का नाम व राज्यक्षेत्र; अनुच्छेद 14 – विधि के समक्ष समता; अनुच्छेद 21 – जीवन का अधिकार; अनुच्छेद 32 – संवैधानिक उपचारों का अधिकार; अनुच्छेद 44 – समान नागरिक संहिता; अनुच्छेद 51-क – मौलिक कर्तव्य; अनुच्छेद 61 – राष्ट्रपति पर महाभियोग; अनुच्छेद 72 – राष्ट्रपति की क्षमादान शक्ति; अनुच्छेद 76 – महान्यायवादी; अनुच्छेद 148 – नियंत्रक-महालेखापरीक्षक; अनुच्छेद 226 – उच्च न्यायालयों का रिट क्षेत्राधिकार; अनुच्छेद 280 – वित्त आयोग; अनुच्छेद 324 – निर्वाचन आयोग; अनुच्छेद 352/356/360 – आपातकालीन प्रावधान; अनुच्छेद 368 – संशोधन प्रक्रिया।

13. Topic-wise MCQ Bank

विषयवार बहुविकल्पीय प्रश्न बैंक

Answers are marked at the end of each question. / प्रत्येक प्रश्न के अंत में सही उत्तर दर्शाया गया है।

A. Making of the Constitution

संविधान निर्माण

Q1. Who was the Chairman of the Drafting Committee of the Constituent Assembly?

संविधान सभा की प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?

- (a) Dr. Rajendra Prasad (b) Dr. B.R. Ambedkar
(c) Jawaharlal Nehru (d) Sardar Patel

Answer: (b) Dr. B.R. Ambedkar — डॉ. बी.आर. अंबेडकर

Q2. The idea of a Constituent Assembly for India was first put forward by:

भारत के लिए संविधान सभा का विचार सर्वप्रथम किसने रखा था?

- (a) M.N. Roy (b) Jawaharlal Nehru
(c) B.R. Ambedkar (d) M.K. Gandhi

Answer: (a) M.N. Roy — एम.एन. राय

Q3. Which foreign source contributed the concept of Directive Principles of State Policy to the Indian Constitution?

भारतीय संविधान में राज्य नीति निर्देशक तत्वों की अवधारणा किस विदेशी स्रोत से ली गई?

- (a) USA (b) Ireland
(c) Canada (d) Australia

Answer: (b) Ireland — आयरलैंड

B. Preamble & Fundamental Rights

प्रस्तावना एवं मौलिक अधिकार

Q4. The words "Socialist" and "Secular" were added to the Preamble by which amendment?

प्रस्तावना में "समाजवादी" व "पंथनिरपेक्ष" शब्द किस संशोधन द्वारा जोड़े गए?

- (a) 42nd Amendment (b) 44th Amendment
(c) 73rd Amendment (d) 86th Amendment

Answer: (a) 42nd Amendment — 42वां संशोधन

Q5. Which Article is known as the "heart and soul" of the Constitution, as described by Dr. Ambedkar?

डॉ. अंबेडकर द्वारा वर्णित संविधान की "आत्मा" किस अनुच्छेद को कहा जाता है?

- (a) Article 14 (b) Article 21
(c) Article 32 (d) Article 19

Answer: (c) Article 32 — अनुच्छेद 32

Q6. Which of the following writs is issued to direct a public official to perform a duty they have failed to perform?

किसी लोक पदाधिकारी को उसके कर्तव्य के पालन हेतु निर्देशित करने के लिए कौन-सी रिट जारी की जाती है?

- (a) Habeas Corpus (b) Mandamus
(c) Certiorari (d) Quo Warranto

Answer: (b) Mandamus — परमादेश

Q7. Which Fundamental Right was removed from Part III and made a legal right by the 44th Amendment Act, 1978?

44वें संशोधन अधिनियम, 1978 द्वारा भाग III से किस मौलिक अधिकार को हटाकर विधिक अधिकार बनाया गया?

- (a) Right to Equality (b) Right to Property
(c) Right to Freedom (d) Right against Exploitation

Answer: (b) Right to Property — संपत्ति का अधिकार

C. Union Executive & Parliament

संघ की कार्यपालिका एवं संसद

Q8. The President of India is elected by an Electoral College using which system?

भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन निर्वाचक मंडल द्वारा किस प्रणाली से किया जाता है?

- (a) First-past-the-post (b) Proportional representation by single transferable vote
(c) List proportional representation (d) Direct election

Answer: (b) Proportional representation by single transferable vote — एकल संक्रमणीय मत द्वारा आनुपातिक प्रतिनिधित्व

Q9. A Money Bill can be introduced in Parliament only in the:

धन विधेयक संसद में केवल कहां प्रस्तुत किया जा सकता है?

- (a) Rajya Sabha (b) Lok Sabha
(c) Either House (d) Joint Sitting only

Answer: (b) Lok Sabha — लोकसभा

Q10. The Anti-Defection Law is contained in which Schedule of the Constitution?

दल-बदल विरोधी कानून संविधान की किस अनुसूची में निहित है?

- (a) Ninth Schedule (b) Tenth Schedule
(c) Eleventh Schedule (d) Twelfth Schedule

Answer: (b) Tenth Schedule — दसवीं अनुसूची

Q11. A motion of no-confidence against the Council of Ministers can be moved only in:

मंत्रिपरिषद के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव केवल कहां लाया जा सकता है?

- (a) Rajya Sabha (b) Lok Sabha
(c) Both Houses jointly (d) State Legislature

Answer: (b) Lok Sabha — लोकसभा

D. Judiciary & State Government

न्यायपालिका एवं राज्य सरकार

Q12. The "Basic Structure Doctrine" was propounded by the Supreme Court in which case?

"आधारभूत ढांचा सिद्धांत" सर्वोच्च न्यायालय द्वारा किस मामले में प्रतिपादित किया गया?

- (a) Golaknath case (b) Kesavananda Bharati case
(c) Minerva Mills case (d) Maneka Gandhi case

Answer: (b) Kesavananda Bharati case — केशवानंद भारती मामला

Q13. The retirement age of a Supreme Court judge is:

सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश की सेवानिवृत्ति आयु क्या है?

- (a) 60 years (b) 62 years
(c) 65 years (d) 70 years

Answer: (c) 65 years — 65 वर्ष

Q14. Article 356, dealing with the failure of constitutional machinery in a state, provides for:

राज्य में संवैधानिक तंत्र की विफलता से संबंधित अनुच्छेद 356 किसका प्रावधान करता है?

- (a) National Emergency (b) President's Rule
(c) Financial Emergency (d) Martial Law

Answer: (b) President's Rule — राष्ट्रपति शासन

E. Local Self-Government & Constitutional Bodies

स्थानीय स्वशासन एवं संवैधानिक निकाय

Q15. The 73rd Amendment Act, 1992 added which Schedule to the Constitution?

73वें संशोधन अधिनियम, 1992 ने संविधान में कौन-सी अनुसूची जोड़ी?

- (a) Tenth Schedule (b) Eleventh Schedule
(c) Twelfth Schedule (d) Ninth Schedule

Answer: (b) Eleventh Schedule — ग्यारहवीं अनुसूची

Q16. Which constitutional body is described as the "guardian of the public purse"?

किस संवैधानिक निकाय को "सार्वजनिक कोष का संरक्षक" कहा जाता है?

- (a) Finance Commission (b) Comptroller and Auditor General
(c) UPSC (d) Election Commission

Answer: (b) Comptroller and Auditor General — नियंत्रक-महालेखापरीक्षक

Q17. The Gram Sabha, foundation of the Panchayati Raj system, consists of:

पंचायती राज व्यवस्था की नींव, ग्राम सभा, किससे बनी होती है?

- (a) All elected Panchayat members only (b) All registered voters of the village
(c) Only the Sarpanch and Ward members (d) District officials

Answer: (b) All registered voters of the village — गांव के सभी पंजीकृत मतदाता

F. Amendment & Emergency Provisions

संशोधन एवं आपातकालीन प्रावधान

Q18. National Emergency under Article 352 can be proclaimed on the grounds of war, external aggression or:

अनुच्छेद 352 के तहत राष्ट्रीय आपातकाल युद्ध, बाहरी आक्रमण या किस आधार पर घोषित किया जा सकता है?

- (a) Internal disturbance
- (b) Armed rebellion
- (c) Financial instability
- (d) Natural disaster

Answer: (b) Armed rebellion — सशस्त्र विद्रोह

Q19. Which type of Emergency has never been imposed in India so far?

भारत में अब तक किस प्रकार का आपातकाल कभी नहीं लगाया गया?

- (a) National Emergency
- (b) President's Rule
- (c) Financial Emergency
- (d) None of the above

Answer: (c) Financial Emergency — वित्तीय आपातकाल

Q20. An amendment affecting federal provisions (like Article 368 itself) requires special majority of Parliament plus:

संघीय प्रावधानों (जैसे अनुच्छेद 368) को प्रभावित करने वाले संशोधन हेतु संसद के विशेष बहुमत के साथ क्या आवश्यक है?

- (a) Approval of the President alone
- (b) Ratification by at least half the state legislatures
- (c) Referendum
- (d) Approval of the Supreme Court

Answer: (b) Ratification by at least half the state legislatures — कम से कम आधे राज्य विधानमंडलों का अनुसमर्थन

14. PYQ-Pattern Practice Set

पूर्व वर्ष प्रश्न-शैली अभ्यास सेट

These questions are framed in the exact style, format, and difficulty level frequently repeated in UPPSC/UPSC Prelims General Studies Paper-I based on well-established facts about recurring high-yield themes (Fundamental Rights, Parliament, Judiciary, Constitutional Amendments, Local Self-Government). Use them for pattern practice alongside the official previous-year papers.

ये प्रश्न UPPSC/UPSC प्रारंभिक परीक्षा सामान्य अध्ययन प्रश्नपत्र-I में बार-बार दोहराए जाने वाले उच्च-महत्व विषयों (मौलिक अधिकार, संसद, न्यायपालिका, संविधान संशोधन, स्थानीय स्वशासन) पर आधारित स्थापित तथ्यों के आधार पर उसी शैली, प्रारूप व कठिनाई स्तर में तैयार किए गए हैं। इन्हें आधिकारिक पूर्व वर्ष प्रश्नपत्रों के साथ अभ्यास हेतु प्रयोग करें।

1. With reference to the Indian Constitution, consider the following statements:

1. The Preamble has been amended more than once.
2. The Preamble is not enforceable in a court of law.
3. The Preamble was based on the "Objectives Resolution" moved by Jawaharlal Nehru.

Which of the statements given above is/are correct?

- | | |
|------------------|------------------|
| (a) 2 and 3 only | (b) 1 and 2 only |
| (c) 1, 2 and 3 | (d) 3 only |

Answer: (a) 2 and 3 only

2. Consider the following pairs of Fundamental Rights and their corresponding Articles:

1. Right against Exploitation — Articles 23–24
2. Right to Freedom of Religion — Articles 25–28
3. Cultural and Educational Rights — Articles 29–30

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- | | |
|------------------|------------------|
| (a) 1 only | (b) 1 and 2 only |
| (c) 2 and 3 only | (d) 1, 2 and 3 |

Answer: (d) 1, 2 and 3

3. With reference to the Directive Principles of State Policy, which of the following statements is/are correct?

1. They are non-justiciable.
2. They are borrowed from the Constitution of Ireland.
3. In the Minerva Mills case, the Supreme Court held that Fundamental Rights are always superior to DPSP.

- | | |
|------------------|------------------|
| (a) 1 and 2 only | (b) 2 and 3 only |
| (c) 1 and 3 only | (d) 1, 2 and 3 |

Answer: (a) 1 and 2 only

4. Which of the following statements about the Vice-President of India is/are correct?

1. He is the ex-officio Chairman of the Rajya Sabha.
2. He is elected by an Electoral College comprising members of both Houses of Parliament and State Legislative Assemblies.
3. He can be removed only by impeachment in the same manner as the President.

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 2 and 3 only

Answer: (a) 1 only

5. With reference to the Indian Parliament, which of the following statements is/are correct?

1. The Rajya Sabha is a permanent body not subject to dissolution.
2. One-third of the Rajya Sabha members retire every two years.
3. A Money Bill cannot be introduced in the Rajya Sabha.

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 only

Answer: (c) 1, 2 and 3

6. Which of the following Constitutional Amendment Acts is correctly matched with its provision?

1. 42nd Amendment — Added Fundamental Duties
2. 44th Amendment — Removed Right to Property from Fundamental Rights
3. 73rd Amendment — Gave constitutional status to urban local bodies

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Answer: (a) 1 and 2 only (73rd Amendment relates to Panchayati Raj/rural bodies, not urban)

7. With reference to Judicial Review in India, consider the following statements:

1. It empowers courts to examine the constitutionality of legislative and executive actions.
2. It was borrowed from the Constitution of the United States.
3. The Basic Structure Doctrine restricts Parliament's power to amend the Constitution.

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Answer: (d) 1, 2 and 3

8. With reference to the Governor of a State, which of the following statements is/are correct?

1. He is appointed by the President.
2. He holds office during the pleasure of the President.
3. He always acts on the binding advice of the state Council of Ministers, without exception.

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 1 only

Answer: (a) 1 and 2 only

14. Which one of the following schedules of the Constitution contains provisions related to the administration of tribal areas in Assam, Meghalaya, Tripura and Mizoram?

- (a) Fifth Schedule (b) Sixth Schedule
(c) Ninth Schedule (d) Eleventh Schedule

Answer: (b) Sixth Schedule

15. Consider the following statements about the office of the Attorney General of India:

1. He is the highest law officer of the country.

2. He is appointed by the President.

3. He has the right to speak in both Houses of Parliament and their Committees, but does not have the right to vote.

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Answer: (d) 1, 2 and 3

16. Which of the following Acts/Documents contributed the "federal scheme" and "office of Governor" to the Indian Constitution?

- (a) Government of India Act, 1935 (b) Indian Councils Act, 1909
(c) Government of India Act, 1919 (d) Charter Act, 1833

Answer: (a) Government of India Act, 1935

17. With reference to writs issued by courts in India, consider the following statements:

1. Habeas Corpus is issued to release a person illegally detained.

2. Quo Warranto is issued to restrain a person from holding a public office to which they are not entitled.

3. Certiorari can be issued only by the Supreme Court, not the High Courts.

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

Answer: (a) 1 and 2 only (High Courts can also issue Certiorari under Article 226)

18. The maximum permissible size of the Council of Ministers at the Union level, as per the 91st Constitutional Amendment Act, 2003, is:

- (a) 10% of the total strength of the Lok Sabha (b) 15% of the total strength of the Lok Sabha
(c) 20% of the total strength of the Lok Sabha (d) No limit prescribed

Answer: (b) 15% of the total strength of the Lok Sabha

19. Which of the following statements about the Ninth Schedule of the Constitution is/are correct?

1. It was added by the First Amendment Act, 1951.

2. Laws placed in it are completely immune from judicial review in all circumstances.

3. The Supreme Court has held that laws added to it after 1973 (the date of the Kesavananda Bharati judgment) are subject to judicial review if they violate the basic structure.

- (a) 1 and 3 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

Answer: (a) 1 and 3 only

20. With reference to State Legislative Councils in India, which of the following statements is/are correct?

1. Every state in India is required to have a Legislative Council.
2. A Legislative Council can be created or abolished by Parliament on the recommendation of the concerned state's Legislative Assembly.
3. Members of the Legislative Council are directly elected by the people of the state.

(a) 2 only

(b) 1 and 2 only

(c) 2 and 3 only

(d) 1, 2 and 3

Answer: (a) 2 only

Answer Key (Quick Reference)

उत्तर कुंजी (त्वरित संदर्भ)

1. (a)	5. (c)	9. (a)	13. (a)	17. (a)
2. (d)	6. (a)	10. (a)	14. (b)	18. (b)
3. (a)	7. (d)	11. (a)	15. (d)	19. (a)
4. (a)	8. (a)	12. (a)	16. (a)	20. (a)

Study Tip: Focus especially on Articles, Schedules, and landmark case names — UPPSC frequently frames statement-based (assertion/matching) questions on exactly these details. Revise the note sections thoroughly before attempting the MCQs.

अध्ययन सुझाव: विशेष रूप से अनुच्छेदों, अनुसूचियों व ऐतिहासिक मामलों के नामों पर ध्यान दें — UPPSC अक्सर इन्हीं विवरणों पर आधारित कथन-आधारित (सुमेलन) प्रश्न बनाता है। MCQ हल करने से पहले नोट्स खंडों का अच्छी तरह पुनरावलोकन करें।